

令和6年度上半期
二本松市水道事業 業務状況説明書
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

1 事業の概況

(1) 上水道事業

本年度上半期末の給水件数は、前年度と比較して6件(0.1%)増加し16,287件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して16,139 m³(0.8%)減少し2,044,150 m³となり、総配水量に占める有収率は前年度より1.6ポイント下がり79.8%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末給水件数	16,287件	16,281件	6件	0.1%
総配水量	2,562,514 m ³	2,531,281 m ³	31,233 m ³	1.2%
1日平均配水量	14,003 m ³	13,832 m ³	171 m ³	1.2%
総有収水量	2,044,150 m ³	2,060,289 m ³	△16,139 m ³	△0.8%
1日平均有収水量	11,170 m ³	11,258 m ³	△88 m ³	△0.8%
有収率	79.8%	81.4%	△1.6ポイント	△2.0%

(2) 岩代簡易水道事業

本年度上半期末の給水件数は、前年度と比較して6件(0.6%)減少し922件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して1,138 m³(1.1%)増加し104,886 m³となり、総配水量に占める有収率は前年度より2.9ポイント上がり75.3%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末給水件数	922件	928件	△6件	△0.6%
総配水量	139,330 m ³	143,233 m ³	△3,903 m ³	△2.7%
1日平均配水量	761 m ³	783 m ³	△22 m ³	△2.8%
総有収水量	104,886 m ³	103,748 m ³	1,138 m ³	1.1%
1日平均有収水量	573 m ³	567 m ³	6 m ³	1.1%
有収率	75.3%	72.4%	2.9ポイント	4.0%

(3) 東和簡易水道事業

本年度上半期末の給水件数は、前年度と比較して5件(0.3%)増加し1,466件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して446 m³(0.3%)減少し171,925 m³となり、総配水量に占める有収率は前年度より0.4ポイント上がり72.5%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末給水件数	1,466件	1,461件	5件	0.3%
総配水量	237,277 m ³	239,162 m ³	△1,885 m ³	△0.8%
1日平均配水量	1,297 m ³	1,307 m ³	△10 m ³	△0.8%
総有収水量	171,925 m ³	172,371 m ³	△446 m ³	△0.3%
1日平均有収水量	939 m ³	942 m ³	△3 m ³	△0.3%
有収率	72.5%	72.1%	0.4ポイント	0.6%

2 経理の状況（税込み）

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

（1）上水道事業

①収益的収入及び支出

収 入

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	1,061,345	476,265	44.9%
営業収益	949,066	467,376	49.2%
営業外収益	112,278	8,889	7.9%
特別利益	1	0	0.0%

支 出

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	935,449	159,393	17.0%
営業費用	816,101	122,391	15.0%
営業外費用	112,348	37,002	32.9%
予備費	7,000	0	0.0%

②資本的収入及び支出（繰越額を含む。）

収 入

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
資本的収入	581,471	0	0.0%
企業債	517,400	0	0.0%
負担金	4,000	0	0.0%
出資金	60,071	0	0.0%

支 出

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	1,178,065	537,157	45.6%
建設改良費	569,644	136,293	23.9%
企業債償還金	403,421	200,864	49.8%
投資	200,000	200,000	100.0%
予備費	5,000	0	0.0%

(2) 岩代簡易水道事業

①収益的收入及び支出

収 入

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	168,277	71,879	42.7%
簡水営業収益	47,598	24,315	51.1%
簡水営業外収益	120,679	47,564	39.4%

支 出

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	167,877	14,889	8.9%
簡水営業費用	159,217	10,997	6.9%
簡水営業外費用	7,660	3,893	50.8%
簡水予備費	1,000	0	0.0%

②資本的收入及び支出 (繰越額を含む。)

収 入

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的收入	90,357	0	0.0%
簡水企業債	16,100	0	0.0%
簡水負担金	74,257	0	0.0%

支 出

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	164,684	34,016	20.7%
簡水建設改良費	109,145	6,861	6.3%
簡水企業債償還金	54,539	27,156	49.8%
簡水予備費	1,000	0	0.0%

(3) 東和簡易水道事業

①収益的收入及び支出

収 入

(単位：千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	241,543	95,430	39.5%
簡水営業収益	71,618	36,620	51.1%
簡水営業外収益	169,925	58,810	34.6%

支 出

(単位：千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	241,443	30,673	12.7%
簡水営業費用	230,276	25,417	11.0%
簡水営業外費用	10,167	5,256	51.7%
簡水予備費	1,000	0	0.0%

②資本的收入及び支出（繰越額を含む。）

収 入

(単位：千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的收入	0	0	0.0%
簡水企業債	0	0	0.0%
簡水負担金	0	0	0.0%

支 出

(単位：千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	77,464	37,566	48.5%
簡水建設改良費	1,002	17	1.7%
簡水企業債償還金	75,462	37,549	49.8%
簡水予備費	1,000	0	0.0%

3 令和5年度決算の状況

(1) 損益計算書（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	956,822,705		
(2) その他の営業収益	<u>27,055,833</u>	983,878,538	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	178,067,868		
(2) 配水及び給水費	196,622,625		
(3) 業務費	63,400,794		
(4) 総係費	103,748,944		
(5) 減価償却費	621,663,045		
(6) 資産減耗費	<u>9,149,739</u>	<u>1,172,653,015</u>	
営業利益			△ 188,774,477
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	2,922,581		
(2) 他会計補助金	189,523,274		
(3) 負担金	9,803,431		
(4) 加入金	14,209,000		
(5) 施設維持管理受託収益	1,842,103		
(6) 受託工事収益	7,582,300		
(7) 長期前受金戻入	147,755,250		
(8) 雑収益	<u>1,853,916</u>	375,491,855	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	93,385,325		
(2) 受託工事費	6,893,000		
(3) 施設維持管理受託費	1,211,900		
(4) 雑支出	<u>1,963,785</u>	<u>103,454,010</u>	<u>272,037,845</u>
経常利益			83,263,368
当年度純利益			83,263,368
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>83,263,368</u></u>

※計数はすべて消費税・地方消費税抜き金額

(2) 貸借対照表 (令和6年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部		
1 固定資産		
(1) 有形固定資産		
イ 土地		276,004,832
ロ 建物	969,409,673	
減価償却累計額	<u>△183,788,800</u>	785,620,873
ハ 構築物	22,412,580,631	
減価償却累計額	<u>△9,233,479,106</u>	13,179,101,525
ニ 機械及び装置	1,380,554,729	
減価償却累計額	<u>△741,332,087</u>	639,222,642
ホ 車両運搬具	27,550,193	
減価償却累計額	<u>△26,125,348</u>	1,424,845
ヘ 工具、器具及び備品	11,755,153	
減価償却累計額	<u>△11,026,671</u>	728,482
ト 建設仮勘定		<u>148,223,657</u>
有形固定資産合計		15,030,326,856
(2) 無形固定資産		
イ 電話加入権		<u>448,000</u>
無形固定資産合計		<u>448,000</u>
(3) 投資その他の資産		
イ 投資有価証券		<u>600,000,000</u>
投資その他の資産合計		<u>600,000,000</u>
固定資産合計		15,630,774,856
2 流動資産		
(1) 現金預金		
イ 預金		<u>2,959,962,576</u>
現金預金合計		2,959,962,576
(2) 未収金		
イ 営業未収金	124,625,805	
ロ 営業外未収金	19,002,399	
ハ その他の未収金	15,780,000	
貸倒引当金	<u>△535,792</u>	
未収金合計		158,872,412

(3) 貯蔵品		
イ 貯蔵材料	7,039,790	
ロ 貯蔵量水器	<u>5,526,466</u>	
貯蔵品合計		12,566,256
流動資産合計		<u>3,131,401,244</u>
資 産 合 計		<u>18,762,176,100</u>

負 債 の 部

3 固定負債		
(1) 企業債		
イ 建設改良企業債	6,085,691,846	
企業債合計		6,085,691,846
(2) 引当金		
イ 特別修繕引当金	<u>104,468,483</u>	
引当金合計		<u>104,468,483</u>
固定負債合計		6,190,160,329
4 流動負債		
(1) 企業債		
イ 建設改良企業債	533,420,392	
ロ その他の企業債	<u>0</u>	
企業債合計		533,420,392
(2) 未払金		
イ 営業未払金	110,061,397	
ロ 営業外未払金	25,434,890	
ハ その他未払金	<u>101,478,800</u>	
未払金合計		236,975,087
(3) 引当金		
イ 賞与引当金	<u>12,295,000</u>	
引当金合計		12,295,000
(4) その他流動負債		
イ 預り金	<u>1,425,245</u>	
その他流動負債合計		<u>1,425,245</u>
流動負債合計		784,115,724
5 繰延収益		
(1) 長期前受金		
イ 受贈財産長期前受金	851,576,504	
収益化累計額	<u>△395,652,066</u>	455,924,438

ロ 補助金長期前受金	3,189,441,327	
収益化累計額	<u>△925,304,345</u>	2,264,136,982
ハ 負担金長期前受金	1,258,858,005	
収益化累計額	<u>△581,614,403</u>	677,243,602
ニ 建設仮勘定長期前受金	<u>16,670,343</u>	<u>16,670,343</u>
繰延収益合計		<u>3,413,975,365</u>
負債合計		10,388,251,418

資 本 の 部

6 資本金

(1) 資本金

イ 固有資本金		2,044,622,025
ロ 出資金		1,960,611,921
ハ 組入資本金		<u>2,279,860,444</u>

資本金合計 6,285,094,390

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額	412,617,896	
ロ 補助金	80,511,664	
ハ 負担金	<u>100,970,489</u>	
資本剰余金合計		594,100,049

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	1,098,357,892	
ロ 建設改良積立金	313,108,983	
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>83,263,368</u>	
利益剰余金合計		<u>1,494,730,243</u>

剰余金合計		<u>2,088,830,292</u>
資本合計		<u>8,373,924,682</u>
負債・資本合計		<u>18,762,176,100</u>

(3) キャッシュフロー計算書 (令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	83,263,368
減価償却費	621,663,045
固定資産除却損費	9,149,739
引当金の増減額 (△は減少)	2,264,481
長期前受金戻入額	△ 147,755,250
受取利息及び受取配当金	△ 2,922,581
支払利息	93,385,325
未収金の増減額 (△は増加)	△ 20,466,011
未払金の増減額 (△は減少)	22,033,260
たな卸し資産の増減額 (△は増加)	△ 611,600
預り金の増減額	△ 1,667,625
小計	658,336,151
利息及び配当金の受取額	2,417,558
利息の支払額	△ 93,385,325
業務活動によるキャッシュ・フロー	567,368,384
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 326,831,960
投資有価証券の取得による支出	△ 200,000,000
工事負担金の収入	28,069,553
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 498,762,407
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	358,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 543,218,815
他会計からの出資金による収入	53,658,141
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 131,560,674
資金増加額 (又は減少額)	△ 62,954,697
資金期首残高	3,022,917,273
資金期末残高	2,959,962,576